

رۆژی جیهانی موبارزه له گهڵ مهوادى موخهدير و سياسهتى رژيمى ئيران لهو پيوهنديه دا

ريکخراوى ههوالنيیرانى بى سنور، ئیرانى به گهورهترین زیندانی روژنامه نووسان ناساند



گهوارا تانیستاش هۆی گهوانه کەى ناشکرا نه بووه. عەلى فەرجه خشت، روژنامه هوان و کارناسى ئابورى و هاوکسارى زۆربەى روژنامه ريفورميسسته کانی وه کو، ياس نو، شەرق، سەرمايه، له ٦ ى سەرماوه زى سالى ١٣٨٥ وه له کانی گهوانه وه بۆ ئيران له فرۆکه خانەى ميهرنابادى تاران گهوارا له ٦ ى خاکه ليوه دا به تۆمهتى سيخورى، به سێ سال زیندان مه حکوم و ٦٩ هزار دولاريش سزای بۆ برابيه وه. موحه مەد حوسین فەلاحیه، ههوالنیری کانالی ئاسمانی العالم که سهر به رژیمی ناخونديه له سەرماوه زى سالى ١٣٨٥ وه کهوتوته زیندان و له ریکه وتی ٩ ى بانه مەرى نه مسالدا له لایهن دادگای انقلابی رژیم له تاران و له پشت درگای داخراوه وه به تۆمهتى سيخورى، موحه مەد کراو سێ سال زیندانى بۆ بردرایه وه. ئیستا له به ندى ٢٠٩ ى نهوینی تاران وه جگله قه دهغه بوونی دیداری له گهڵ دوستان و خانه واده و پاریزه ره کانی، توشی نه خوشی بووه و پیتیستی به چاره سەر کردن له ده ره وه زیندان هیه. له دژ کرده وه دا سه بارهت به گرتنی روژنامه نووسان، ریکخراوی ههوالنیرانی بى سنور له راپۆرتیکدا سه بارهت به گهوانی ٦ روژنامه هوان له ئیران، ئیرانى به گهوره ترین زیندانی روژنامه نووسان له روژه لاتی ناوه راست ناساند و به تیترو ته سه لی باسی له زۆر و شکه نهجی له راه به ده ره بۆ سەر روژنامه هوانان کرد.

ئیتلاعاته وه گهوارا مأمورانی نه منیه تی رژیم ماله که بیان پشکنی و کامپیوتەر و سی دی و نوسراوه کانی ناوبرایان له گهڵ خۆ برد. جیگای باسه محمەد صدیقی کبه وه نه ند جاریکى دیکه و له خه زمانانى ١٣٨٤ به سالیك سزای گهوان له لایهن دادگای پیداجو نه وه ی کوردستان مه حکوم کرابوو تومەت گه لیکى له هه مان تومەتى نه مسالى درابوو پال. عه دنانی حه سن پور روژنامه هوانى حه وتونامه ی داخراوی ناسۆ، نووسه رو شاعیر، له ٥ ى ریه ندانى سالی رابردو وه له شارى سنه گهوارا وه دواى تپه ره ینى چه ند مانگ به سه ر گرتیدا، حوکمی ئیعدام دراه. هه ره وها کوا وه جه وان هه رد، روژی ٢٦ ى سەرماوه زى سالی رابردو له سنه گهرا. ناوبراو روژنامه نووس و یه کیک له نوسه رانی حه وتونامه ی که ره قه توو بوو، وه له لایهن لقی ٦ ى دادگای انقلابی ئیسلامی رژیمی ناخوندى سنه وه له ٢٧ ى بانه مه ر به تۆمهتى هه لودان بۆ شیواندنی ناسایشی نه ته وه ی ئیران به دوو سال زیندان مه حکوم کرا. له باقی شوینه کانی دیکه ی ئیرانی گرتن و راوانى روژنامه نووسان و هه والنیران زۆرتتر بۆتوه و له و پیه ونديه دا چه ندکەس گهوان. سه عیدی مه تین پور، روژنامه هوانى حه وتونامه ی یاریاق و هاوکسارى روژنامه کانی ناوچه ی نازره بايجانى ئیران له ٥ ى جوژه رانه وه له گه ل خیزانه کەى له زه نجان گهوارا پاش دوروژ ره وانەى زیندانى نهوین له تاران کرا. ناوبراو له ژوروى تاکه کهس به ندى ٢٠٩ دا راگه راون و هۆی گهوانه که شیان تانیستا نادياره. جیگای باسه سه عیدی مه تین پور هاورى له گه ل خیزانه کەى نیجازه ی دیتنى خانه واده و پاریزه ره کانی شیان نیه. سه عیدی محمدي ناسراوه سه عیدی موغانلو، نووسه رو شاعیرو سهرنوسه رى حه وتونامه ی نازهرى نارياق، له کاتی گهوانه وه یدا له باکو ی نازره بايجان، له فرۆکه خانەى ميهرنابادى تاران گهوارا پاش دانانى بارمه تی ١٠٠ میلیۆن ته منى نازاد کرا به لام په ساپۆرتى ناوبراو له لایهن لیبرسراوانى نه منیه تی رژيمه وه ده ستى به سه ردا

ده رووی نازاده کان له ئیران تا پى ده چی به ته نگه ر ده بیته وه. هه ره یی شه خصی هه موو مرۆقیکی دانیشووی ئیران کهوتوته ژیر پرسیارو خه لک هه ست به نه منیه ت و ناسایش ناکات نیزامیکى پولیسى و حوکمیکى ناسه رده میانه و دوور له واقع بالى به سه ر ئیراندا کیشاوه هه ل و مه رجى سه ده کانی نیوه راست له م وه لاته هاتۆته وه ناراوه. ئیران به گشتى به سیاسه تی چه وتی ناخوندان توش ئالۆزى و دا نه مه زواى بووه و به چه ندين ده یه له دواى وه لاتیانى گه شه کردوو دا به. نازادى به میان و روژنامه گه رى له وه ره ی بى ده ره تانیدان له هه مووکاتیک داخراوترن. قه له مه کان ده شکین و هاوارى نازادى خوازی پیک هاته کانی له گه رو بیان داده خنکین. سه رنوسه رو به ره یوه به ران و خاوه ن تیمتیز و ده که ونه به ره شالۆزى سه روکوتى ده سه لاتی ناخوندان و روژنامه کانی به دواى یه کدا داده خرین. روژنامه له جیهانى موهرنیته و گلوپالیزمدا به ده سه لاتی چواره م دیته شه ژمار له ئیرانى ژیر ده سه لاتی ناخوندان دا هه یج ریزیکی نیه حسابی بۆ ناکرئ نه وه له حالیکه یه که ده بی روژنامه یاریده رى ده سه لات بدا و هه له و که م و کوپیه کان نیشان بدا بۆ نه وه ی چاره سه ریان بۆ بدۆزیتته وه. ده سه لات به ته نیا ناتوانی خاله لاوه کان بیینی و ناگای له کیشه کانی کۆمه لگه هه ب، به لام روژنامه کارى له قوادانى که مکاری ده سه لاته و وریا کرده وه یه تی له که موکویره کان ده رخستنی کیشه کانی نیوان خه لک و ده سه لات. رژیمی ئیران دژی ناشکرابوونی گه نده لکاریه کانه و هه میشه هه ولی داوه راستیه کان به شاریته وه و ته وای گۆزانه کان و رووداوه کانی جامعیه به قازانجی خۆی ته وایکا. بۆ وینه کوردستان که له به رى نازادى راده برین و به گشتی هه ل و مه رجى نازاد و باقی شته کانی پیه ونه به ژیانى خه لکه کەى، له باروودۆخیکى ناهه موار دا به، روژنامه کانی حوکمه تی دا به راستیه کانیان شارده توه وه له هه موو ریکه ره کاریان چه واشه کاری بووه. نه گه ر نووسه ر و روژنامه نووسیکی به هه ست له کوردستاندا هه ولی دا به نه بۆشایی و به تالیانیه سه پر بکاته وه و نازاره کان و ده ردی خه لکی کوردستان نیشان بدا، هه رزه کهوتۆته ژیر فشاری هه یزه کانی رژیم و زیندانى کراوه. موحه مەد صدیقی که بووه وه نه ند سه روکی سازمانی صافی مرۆقی کوردستان و به ره برسى حه وتونامه ی داخراوی په یامی مه ردوم، روژی ١٠ ى پوشه ر، به بیانوی شیواندنی به رواری گشتی و پیک هینانى کیشه له نیوان خه لکه کدا و بلاوکرده وه ی با به ت و نوسراوه ی په یوه ست به کیشه ی نه ته وه یی و ره گه زى، له لایهن هه یزه کانی



ده که ن که ئیستا به ته واه تی موعتاد نه بووه. رژیمی ناخوندى که هه یج به رنامه ییکى بۆ وریا کرده وه ی خه لک و زیانه کانی مه وادی موخه دیر نییه، هاوکات جله ی بۆ قاچاخچه یکان و عاملانی بلاوکره وه ی نه وه مه وادانه شل کرده وه و مه به ستیه که خه لک له مه واده بگنن. بۆ نمونه کاتیک لاویک یان میژمندالیک ده که ویتته زیندان، هه ر له وى سه ره تا کانی توش بوون به مه وادی موخه دیری لیتیه و له ماوه یکی کورت دا ده که ویتته داوی نه وه به لایه وه. له کاتیک دا نه وانیه که ده که ونه زیندان له دواى نازادبوونیان به موعتادی دینه ده ره وه که له رابردو دا ته نانه ت سیگاریشیان نه کیشاوه. نه و نمونه و چه دنانی دیکه نه وه به لگه حاشا هه لته گره انه که ده سه لاتداریه تی له ئیران بۆ دریزه دان به ده سه لاتی هه ره وها مه هارکردنی جو لانه وه ی کۆمه لایه تی و نه هیشتنی هه ر جوژه بریکی جیاواز له کۆمه لگا دا له هه یج تاوان و جینایه تیک سه بارهت به خه لکانی ئیران سل ناکاو و ناماده یه له پیناو چه ند چرکه به ره ده وای ده سه لاتداریه تی هه موو خه لکی ئیران فیدا بکا. پیتیسته که ریکخراوی نه ته وه یه که گرتووکان و کۆمه لگای جیهانی له حاست سیاسه تی قه رکردنی لاوانی گه لانی ئیران به تیکرا و نازادبچوازان به تاییه تی، له لایهن رژیمی ئیرانه وه بى ده نگ نه بن و ته نیا له روژی ٥ ی پووشه پر که روژی جیهانی موباره زه له گه ل مه وادی موخه دیره، باس له خه بات دژی ماده بیه ژشکه ره کانه کرئ، به لکو توش بووان به مه وادی موخه دیر له ئیران بکه نه هۆ بۆ نه وه ی که به شیوه ی کاریگه ر و به کرده وه تواناکانیان بچه نه گه ر تا کۆتایی به وه به لا گه وریه بى و ژیانیکى باش که مافی هه موو مرۆقیکه بۆ هه موو کهس دا بین بکرئ.

بیکاری و گرانی له ئیران به تیکرا و کوردستان به تاییه تی کاریگه رى زۆر له سه ر خه لک دا ناوه تا روو بکه نه نه و ما ل ویرانگه ره. نه وه له هه مووان مه ترسیدارتره که ئیداره جاسوسى و زانیاریه کانی رژیمی ناخوندى به پیلان و به رنامه خه لک له و دیاره ده وه ده گلینن و په ره ی پى ده دن، له کاتیک دا رژیمی ئیران یه کیک له ده سه لاته کانی واژۆگه رى بریارنامه ی ریکخراوی نه ته وه یه که گرتوه کانه له دژی مه وادی موخه دیر که له چوار خا ل پیک هاتوه.

زۆر بوونی دیاره ی ئیعتیاد و تپوه کلانى لاوان و میژمندالان و ته نانه ت مندالانیش به کچ و کوره وه له مه وادی موخه دیر و بازرگانی کردن به و مه واده و به کار هینانی له لایهن ژماره ییک له نه فراد، نه مرۆکه بۆته کیشه ییکى گه وه و به خه مه وه بووانی مرۆف کهوتونه ته خۆ تا له گه لیدا موباره زه بکه ن و به ره به له ناوچوونی ژماره ییکى به رچاو له لاوان و نه ندانمانی کۆمه لگا بگرن. بۆ به رگرتن له دیاره ی ئیعتیاد و خه بات له دژی ماده سه پرکه ره کان چه ندين ریکخراو و دامه زراوه و بۆ له ناو بردنی نه وه به لا مالویرانکه ره له کۆمه لگا دا سالانه زیاتر له ١٠٠ ملیۆن دولار ته رخان ده کرئ. یه کیک له و ریکخراوانه ی که به جیددی تیکوستانی له مه ر نه هیشتنی مه وادی موخه دیر ده ست پیکر ده وه و موباره زه ی له گه ل دا ده کات، سه ره به نه ته وه یه که گرتوه کانه. له دواى نه وه ی که مه وادی موخه دیر په ره ی گرت و ژماره ییک له به ره برسى رژیمه کان به مه به ستی بازرگانی و سیاسه ت به کاریان هینا و له هیندیک وه لاتی وه ک نه فغانستان و ئیران بووه هۆییکى گرینگی کار و بازرگانی پى کردن. ریکخراوی نه ته وه یه که گرتوه کانه به سه ستنی کۆنفرانسیک له و یه ن، پیته ختی ئوتیریش له سالی ١٩٨٧ دا روژی ٥ ی پووشه پرى به روژی موباره زه له گه ل ماده بیه ژشکه ره کانه ناردیر کرد و به کرده وه خه باتی له دژی عامیلانی بلاوکرده وه و مه سه رف که رانی راگه یاند.

ئیران که بۆته پردی په رینه وه ی مه وادی موخه دیر بۆ ئورپا و باقی وه لاتان، به ده ست نه وه به لا مالویرانکه ره وه ده نالینى و که م خانه واده هه یه یه کیان توشی مه سه رف کردن یان بازرگانی کردن به و مادانه وه نه ب. نه گه ر چی